Управление образования Администрации города Ровеньки

ГОУ ЛНР «Ровеньковская гимназия имени писателя Н. Трублаини»
          ПРИКАЗ

31.03.2020

№_____-од

О проведении месячника охраны труда

в гимназии
1. Создать рабочую группу по подготовке мероприятий, посвященных Дню охраны труда Луганской Народной Республики (Приложение № 2)
2. Рабочей группе по подготовке мероприятий, посвященных Дню охраны труда Луганской Народной Республики:

1.1. Разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению месячника охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности в образовательном процессе и в быту (приложение 1).

1.2. Провести с 13 по 30 апреля 2020 года месячник охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности в образовательном процессе и в быту, посвященный Дню охраны труда Луганской Народной Республики.

1.3. По результатам проведения месячника охраны труда предоставить итоговые отчеты с фотоматериалами за подписью руководителя в Управление образования и на электронный адрес matotdel2018@gmail.com в срок до 28.04.2020.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Директор ГОУ ЛНР «Ровеньковская

гимназия имени писателя Н. Трублаини»

А.В.Иваненко

                                                                Приложение № 1
                                                                                               к приказу

                                                                                               от 31.03. 2020 № ______-од
ПЛАН
подготовки и проведения в гимназии

мероприятий ко Дню охраны труда
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Создать рабочую группу по подготовке мероприятий. Разработать и утвердить рабочий план мероприятий ко Дню охраны труда ЛНР.
	начало апреля
	Директор Иваненко А.В.

	2.
	Провести цикл лекций, открытых мероприятий, демонстрирование видеороликов по вопросам охраны труда и безопасности жизнедеятельности для обучающихся в гимназии
	апрель
	Замдиректора Мариняк Г. Н.
Замдиректора Цупко Н.Е.

	3.
	Провести конкурс детского рисунка ко Дню охраны труда ЛНР в 2020 г.
	апрель
	Замдиректора Мариняк Г. Н.

	4.
	Внести в повестку дня родительских собраний разъяснительную работу относительно действий, направленных на создание безвредных, безопасных условий жизнедеятельности, сохранение здоровья детей; вредного влияния на психику детей некоторых ресурсов сети Интернет, социальных сетей, профилактики суицидальных наклонностей, профилактики травмирования от взрывоопасных предметов.
	в течение года
	Замдиректора Цупко Н.Е.

	5.
	Организовать выставку-конкурс рисунков, стенгазет с материалами о требованиях охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности, правил дорожного движения и др.
	до 28 апреля
	Замдиректора Цупко Н.Е.

	6.
	Обновить соответствующие уголки, стенды, посвященные Дню охраны труда ЛНР.
	апрель
	Замдиректора Цупко Н.Е.

Член ПК Друппов Ю.С.

	7.
	Провести дополнительные занятия с обучающимися по изучению правил дорожного движения, использования природного газа, правил поведения в общественных местах, при обнаружении взрывоопасных предметов, при возникновении чрезвычайных ситуаций.
	апрель
	Замдиректора Цупко Н.Е.

Классные руководители
Учитель ОБЖ Шевлякова И.В.

	8.
	Провести внутренний аудит наличия документации по охране труда и безопасности жизнедеятельности и соответствия ее нормативной базе ЛНР. Организовать и провести акции по благоустройству территории гимназии, провести работу в целях наведения порядка на рабочих местах и обеспечения безопасных условий труда, соответствия учебных кабинетов, мастерских, классов и т.д. нормам охраны труда и наличия в них необходимых средств.
	апрель
	Директор Иваненко А.В.

Замдиректора Мариняк Г. Н.

Замдиректора Цупко Н.Е.

	9.
	Обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий.
	апрель
	Педагог-организатор Астрединова О.А.
Учитель информатики Козинская Е.Г.

	10.
	Проанализировать результаты проведения месячника по охране труда и подготовить приказ «О результатах проведения месячника охраны труда в гимназии».
	апрель
	Замдиректора Мариняк Г.Н.

	11.
	Провести тематические лекции, беседы, открытые занятия, внеклассные уроки «Профилактика травматизма от взрывоопасных предметов», «Действия при обнаружении взрывоопасных предметов, боеприпасов и огнестрельного оружия».
	один раз в квартал
	Замдиректора Цупко Н.Е.

Классные руководители

	12.
	Обеспечить просмотр видеоматериалов по профилактике травматизма при обнаружении взрывоопасных предметов, боеприпасов и огнестрельного оружия «Правила безопасности при обнаружении взрывоопасных предметов»
	постоянно
	Классные руководители

	13.
	Провести тренинги с подростками по привитию навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.
	постоянно
	Директор Иваненко А.В.

Замдиректора Цупко Н.Е.

Классные руководители

Директор ГОУ ЛНР «Ровеньковская

гимназия имени писателя Н. Трублаини»

А.В.Иваненко

Приложение № 2
 к приказу

 от 31.03. 2020 № ____-од
 Состав

рабочей группы по подготовке мероприятий,

посвященных Дню охраны труда Луганской Народной Республики:

Председатель рабочей группы:

Мариняк Г.Н. – заместитель директора, ответственная за охрану труда в гимназии.

Члены рабочей группы:

1. Цупко Н.Е. – заместитель директора по воспитательной работе.

2. Шевлякова И.В. – учитель ОБЖ.

3. Друппов Ю.С. – ответственный за охрану труда в ПК гимназии.
Директор ГОУ ЛНР «Ровеньковская

гимназия имени писателя Н. Трублаини»

А.В.Иваненко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу от 31.03.2020 № _______-од

«О проведении месячника охраны труда

в гимназии»

Подготовил: директор Иваненко А.В.   31.03.2020г.

С приказом ознакомлены:

	Фамилия, инициалы
	подпись
	дата

	Цупко Н.Е.

	Мариняк Г.Н.

	Друппов Ю.С.

	Чаюн Т.М.

	Василенко В.Н

	Дорошенко Н.Н.

	Погорелова В.И.

	Рыбалкина Л.Н.

	Кулик Е.В.

	Мальцева Г.И.

	Нестеренко И.А.

	Проценко В.С.

	Шевлякова И.В.

	Ящук С.В.

	Королева Л.Ф.

	Козинская Е.Г.

	Буракова Т.Б.

	Рябоха Е.В.

	Лицевич Э.В.

	Бурдина О.В.

	Михайлова О.Н.

	Рябоха И.В.

	Ткачева М.Н.

	Геленко Г.А.

	Протасова М.Ю.

	Постникова М.А.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РОВЕНЬКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
30.03. 2020

№ 143-од
г. Ровеньки

О проведении месячника охраны труда
в образовательных учреждениях
Во исполнение Указа Главы Луганской Народной Республики от 22.04.2015 № 155/01/04/15 «О Дне охраны труда Луганской Народной Республики», который отмечается ежегодно в рамках проведения Всемирного дня охраны труда, темой которого в 2020 году является «Насилие и притеснение в сфере труда» и в связи с необходимостью привлечения внимания руководителей, педагогов, специалистов по охране труда, обучающихся образовательных учреждений города Ровеньки Луганской Народной Республики к вопросам выполнения законодательных норм в сфере охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности в образовательном процессе и в быту, п р и к а з ы в а ю:
4. Утвердить Примерный план подготовки и проведения в образовательных учреждениях мероприятий ко Дню охраны труда (Приложение № 1) (далее –Примерный план ко Дню охраны труда).

5. Создать рабочую группу по подготовке мероприятий, посвященных Дню охраны труда Луганской Народной Республики (Приложение № 2).
6. Руководителям государственных образовательных учреждений:
3.1. Провести с 13 по 30 апреля 2020 года месячник охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности в образовательном процессе и в быту, посвященный Дню охраны труда Луганской Народной Республики.

3.2. Разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке и проведению месячника охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности в образовательном процессе и в быту, руководствуясь Примерным планом ко Дню охраны труда, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.
7. По результатам проведения месячника охраны труда предоставить итоговые отчеты с фотоматериалами за подписью руководителя в Управление образования и на электронный адрес matotdel2018@gmail.com в срок до 28.04.2020.

8. Специалисту 1 категории отдела по материальному обеспечению учреждений образования группы централизованного хозяйственного обслуживания Управления образования Белой А.А. подготовить информацию в МОН об итогах проведения месячника охраны труда в срок до 04.05.2020 г.
9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Вр. и.о. начальника

Управления образования                                                    О.В. Орлова
                                                                                               Приложение № 1
                                                                                               к приказу УО АГР ЛНР

                                                                                               от 30.03. 2020 № 143-од
Примерный план

подготовки и проведения в образовательных

учреждениях мероприятий ко Дню охраны труда
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	14.
	Создать оргкомитеты по подготовке мероприятий. Разработать и утвердить рабочие планы мероприятий ко Дню охраны труда ЛНР.
	начало апреля
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	15.
	Провести цикл лекций, открытых мероприятий, демонстрирование видеороликов по вопросам охраны труда и безопасности жизнедеятельности для обучающихся в образовательных учреждениях ЛНР.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений. По согласию могут быть приглашены для участия территориальные органы Фонда государственного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний г. Ровеньки, Фонда социального страхования по временной нетрудоспособности и в связи с материнством г. Ровеньки, профсоюзных организаций, Ровеньковского ГПСО МЧС ЛНР, ГИБДД Ровеньковского ГОВД МВД ЛНР.

	16.
	Провести конкурс детского рисунка ко Дню охраны труда ЛНР в 2020 г.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений, руководитель ГУДО ЛНР «Ровеньковский детский центр научно-технического творчества»

	17.
	Внести в повестку дня родительских собраний разъяснительную работу относительно действий, направленных на создание безвредных, безопасных условий жизнедеятельности, сохранение здоровья детей; вредного влияния на психику детей некоторых ресурсов сети Интернет, социальных сетей, профилактики суицидальных наклонностей, профилактики травмирования от взрывоопасных предметов.
	в течении года
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	18.
	Организовать выставку-конкурс рисунков, стенгазет с материалами о требованиях охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, безопасности жизнедеятельности, правил дорожного движения и др.
	до 28 апреля
	Руководителям государственных образовательных учреждений, руководителю ГУДО ЛНР «Дом творчества детей и юношества».

	19.
	Подготовить и провести тематические выставки-презентации по промышленной безопасности и охране труда.
	апрель
	ГОУ ЛНР «Ровеньковская  школа № 7 им.С.Ф. Пирогова», ГОУ ЛНР «Михайловская  школа им. А.И. Малёна», ГДОУ ЛНР «Ровеньковский ясли-сад комбинированного вида «Колокольчик», ГОУ ЛНР «Благовский учебно-воспитательный комплекс им.А.М.Крюкова».

	20.
	Обновить соответствующие уголки, стенды, посвященные Дню охраны труда ЛНР.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений. По согласию могут быть привлечены профсоюзные организации.

	21.
	Провести дополнительные занятия с обучающимися по изучению правил дорожного движения, пожарной безопасности, использования природного газа, правил поведения в общественных местах, при обнаружении взрывоопасных предметов, при возникновении чрезвычайных ситуаций.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений. По согласию могут быть приглашены для участия территориальные органы Фонда государственного социального страхования от НС на производстве и профессиональных заболеваний г. Ровеньки, Фонда социального страхования по временной нетрудоспособности и в связи с материнством г. Ровеньки, Ровеньковского ГПСО МЧС ЛНР, ГИБДД Ровеньковского ГОВД МВД ЛНР , профсоюзных организаций.

	22.
	Провести внутренний аудит наличия документации по охране труда и безопасности жизнедеятельности и соответствия ее нормативной базе ЛНР. Организовать и провести акции по благоустройству территорий образовательных учреждений, провести работу в целях наведения порядка на рабочих местах и обеспечения безопасных условий труда, соответствия учебных кабинетов, мастерских, классов и т.д. нормам охраны труда и наличия в них необходимых средств.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	23.
	Обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	24.
	Проведение проверок по выполнению требований законодательства в сфере Охраны труда в следующих учреждениях: «Ясеновская гимназия Ю.В. Стеценко», «Ясеновская гимназия № 2 им. Д.В. Лазутина», «Ясеновский ясли-сад комбинированного вида «Изюминка», «Ясеновский ясли-сад комбинированного вида «Родничок»
	апрель
	Управление образования Администрации города Ровеньки Луганской Народной Республики.

	25.
	Проанализировать результаты проведения месячника по охране труда и подготовить приказы «О результатах проведения месячника охраны труда в образовательных учреждениях.
	апрель
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	26.
	Провести тематические лекции, беседы, открытые занятия, внеклассные уроки «Профилактика травматизма от взрывоопасных предметов», «Действия при обнаружении взрывоопасных предметов, боеприпасов и огнестрельного оружия».
	один раз в квартал
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	27.
	Обеспечить просмотр видеоматериалов по профилактике травматизма при обнаружении взрывоопасных предметов, боеприпасов и огнестрельного оружия «Правила безопасности при обнаружении взрывоопасных предметов»
	постоянно
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

	28.
	Провести тренинги с подростками по привитию навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.
	постоянно
	Руководителям государственных образовательных учреждений.

Вр. и.о. начальника
Управления образования

 О.В. Орлова
Приложение № 2
 к приказу УО АГР ЛНР

 от 30.03. 2020 № 143-од
 Состав

рабочей группы по подготовке мероприятий,

посвященных Дню охраны труда Луганской Народной Республики:
Председатель рабочей группы:

Орлова О.В. – вр. и. о. начальника Управления образования АГР ЛНР.

Члены рабочей группы:

1. Иванникова С.Ф. – главный специалист отдела государственной политики в сфере дополнительного образования, воспитательной и кадровой работы Управления образования.
2. Белая А.А. - специалист 1 категории отдела по материальному обеспечению учреждений образования группы централизованного хозяйственного обслуживания Управления образования Администрации города Ровеньки, ответственный по вопросам охраны труда.

3. Симагина Е.Н. – заместитель главного бухгалтера Управления образования.
Вр. и.о. начальника

Управления образования                                                           О.В. Орлова